BỘ XÂY DỰNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	   Số 1413 /BXD-QLN

	V/v thành lập Quỹ phát triển nhà tỉnh Tây Ninh
	   Hà Nội, ngày13 tháng  7 năm 2009

Kính gửi:
Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh
Ngày 23 tháng 6 năm 2009, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh có văn bản số 1572/UBND-KTN đề nghị hướng dẫn tổ chức hoạt động đối với Quỹ phát triển nhà ở tỉnh để đáp ứng nhu cầu phát triển nhà ở xã hội trên địa bàn; sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Tại Điều 52 của Luật Nhà ở có quy định về "Nguồn vốn đầu tư phát triển quỹ nhà ở xã hội" và giao cho Chính phủ quy định cụ thể về nguồn vốn, đơn vị quản lý quỹ và nội dung quản lý sử dụng quỹ theo nguyên tắc bảo toàn vốn. Tại Điều 19 của Nghị định số 90/2006/NĐ-CP ngày 06 tháng 9 năm 2006 của Chính phủ hướng dẫn thi hành luật Nhà ở cũng đã quy định về Quỹ phát triển nhà ở. Do vậy, việc thành lập Quỹ phát triển nhà ở đã được quy định trong các văn bản quy phạm pháp luật. Nhằm giảm các thủ tục và đầu mối, nên tại Chỉ thị số 34/2006/CT-TTg ngày 26 tháng 9 năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thi hành luật Nhà ở, quy định chỉ thành lập Quỹ phát triển nhà ở với các địa phương chưa có Quỹ đầu tư phát triển.

2. Tuy nhiên, theo quy định của Nghị định số 138/2007/NĐ-CP ngày 28 tháng 8 năm 2007 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của quỹ đầu tư phát triển của địa phương thì Quỹ đầu tư phát triển chỉ nhận ủy thác việc quản lý hoạt động của Quỹ phát triển nhà ở.
Như vậy, việc thành lập Quỹ phát triển nhà ở đã được quy định theo pháp luật về nhà ở, còn tổ chức hoạt động việc quản lý Quỹ thì có thể thành lập một đơn vị riêng hoặc ủy thác việc quản lý hoạt động cho Quỹ đầu tư phát triển là tùy thuộc vào điều kiện đặc thù của địa phương do Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định.

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh căn cứ vào các quy định nêu trên để tổ chức thực hiện cho phù hợp./.

	KT. BỘ TRƯỞNG

	THỨ TRƯỞNG

	Nơi nhận:

	- Như trên;

	- BT Nguyễn Hồng Quân (để B/C);
	§· ký

	- Sở Xây dựng Tây Ninh (để biết);

	- Lưu: VP, QLN(2b).

	   Nguyễn Trần Nam

1
2